

TỈNH ỦY SƠN LA  
BAN CHỈ ĐẠO TỈNH VỀ  
THỰC HIỆN QCCDC Ở CƠ SỞ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Sơn La, ngày 28 tháng 3 năm 2023

Số 112 - KH/BCĐ

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Giải báo chí về đề tài “Dân vận khéo” tỉnh Sơn La,**  
**giai đoạn 2023 - 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 109-KH/BCĐ ngày 26/12/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ban hành Kế hoạch tổ chức Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025, như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tạo đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa - xã hội sâu rộng, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, nâng cao nhận thức, trách nhiệm đối với các cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong hệ thống chính trị về công tác dân vận; cổ vũ, khuyến khích, động viên, nhân rộng các điển hình “*Dân vận khéo*”. Qua đó, nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của công tác dân vận, góp phần tích cực thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV, các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận.

2. Khuyến khích, phát huy vai trò, trách nhiệm và ghi nhận, tôn vinh các cơ quan báo chí, ban dân vận, cộng tác viên và công dân trong việc phát hiện, giới thiệu, viết, sáng tác, tuyên truyền những tấm gương, mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*”, những tác phẩm báo chí tiêu biểu, xuất sắc về phong trào thi đua “*Dân vận khéo*”.

3. Việc triển khai Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025, phải được tiến hành nghiêm túc, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, thu hút được sự quan tâm rộng rãi của xã hội, được nhiều tập thể, cá nhân tham gia. Tổ chức chấm giải đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung thực, lựa chọn được những tác phẩm xuất sắc để trao giải, tôn vinh.

**II- NỘI DUNG**

1. **Tên gọi:** Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ tháng 4/2023 đến tháng 10/2025.

**3. Đơn vị tổ chức:** Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

**4. Cơ quan thường trực Giải báo chí:** Ban Dân vận Tỉnh ủy.

## **5. Đối tượng tham dự Giải báo chí**

**5.1. Về tác giả:** Là tác giả và nhóm tác giả (là công dân Việt Nam trong và ngoài tỉnh có các tác phẩm báo chí phù hợp với yêu cầu của Thể lệ Giải báo chí).

### **5.2. Về tác phẩm**

Là các tác phẩm về phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" tỉnh Sơn La đã được đăng, phát từ tháng 4/2023 đến tháng 7/2025 trên các loại hình báo chí (05 loại hình): Báo in, truyền hình, ảnh báo chí, báo điện tử, phát thanh.

(Không nhận các tác phẩm của thành viên Ban Giám khảo, Ban tổ chức Giải và tác phẩm về phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" đã được trao thưởng ở các giải hoặc cuộc thi khác).

## **6. Nội dung Giải báo chí**

Phản ánh trung thực, sinh động, có sức truyền cảm về các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" trong phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" của tỉnh, có đóng góp tích cực trong thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đảng, củng cố hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương, cơ sở, cơ quan, đơn vị. Quan tâm, chú trọng những mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" trong ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát triển kinh tế, giảm nghèo, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; sản xuất hàng hóa theo hướng bền vững, tạo ra sản phẩm sạch, an toàn thực phẩm, gia tăng giá trị sản phẩm, bảo vệ môi trường; xây dựng các sản phẩm OCOP, phát triển các hình thức kinh tế tập thể; tổ chức chuỗi liên kết từ khâu sản xuất, chế biến, phát triển thương hiệu, xúc tiến thương mại, tiêu thụ sản phẩm...

## **7. Thời gian chấm giải và sơ kết, tổng kết Giải báo chí**

**7.1. Năm 2023:** Chấm sơ khảo, các tác phẩm thời gian từ 01/4/2023 đến 30/9/2023, lựa chọn, trao giấy chứng nhận đối với 15 tác phẩm được vào vòng chung khảo (mỗi loại hình báo chí 03 tác phẩm).

**7.2. Năm 2024:** Chấm sơ khảo, các tác phẩm thời gian từ 01/10/2023 đến 31/8/2024, lựa chọn, trao giấy chứng nhận đối với 15 tác phẩm được vào vòng chung khảo (mỗi loại hình báo chí 03 tác phẩm).

### **7.3. Năm 2025**

- Chấm sơ khảo, các tác phẩm thời gian từ 01/9/2024 đến 31/7/2025, lựa chọn, trao giấy chứng nhận đối với 15 tác phẩm được vào vòng chung khảo (*mỗi loại hình báo chí 03 tác phẩm*).

- Tổ chức chấm chung khảo và tổng kết, trao giải (*cả giai đoạn 2023 - 2025*) vào dịp tổng kết thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng (*vào tháng 10/2025*).

## **8. Cơ cấu tặng giấy chứng nhận, giải thưởng, tổng kết**

**8.1. Năm 2023, 2024:** Ban Tổ chức Giải báo chí trao giấy chứng nhận đối với các tác giả có các tác phẩm được vào vòng chung khảo. Tiền thưởng kèm theo giấy chứng nhận: 02 triệu đồng.

### **8.2. Năm 2025**

**8.2.1.** Ban Tổ chức Giải báo chí trao giấy chứng nhận đối với các tác giả có các tác phẩm được vào vòng chung khảo năm 2025. Tiền thưởng kèm theo giấy chứng nhận: 02 triệu đồng.

#### **8.2.2. Tổng kết, trao giải**

- Thời gian: tháng 10/2025.

- Trao giải thưởng: 05 giải A; 05 giải B; 05 giải C; 15 giải khuyến khích (*mỗi loại hình báo chí tham dự sẽ có không quá 06 giải, gồm: 01 giải A; 01 giải B; 01 giải C, 03 giải khuyến khích*).

- Tiền thưởng kèm theo giải thưởng: Giải A: 15 triệu đồng; giải B: 10 triệu đồng; giải C: 05 triệu đồng; giải khuyến khích: 03 triệu đồng.

- Hình thức trao giải: Tặng giấy chứng nhận và tiền thưởng của Ban Tổ chức Giải đối với các tác giả có tác phẩm đạt giải.

- Ban Tổ chức tặng giấy chứng nhận biểu dương của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với 05 đơn vị tổ chức, triển khai tốt và có nhiều tác phẩm đạt giải, tiền thưởng kèm theo: 02 triệu đồng/đơn vị.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Sở Thông tin truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; xây dựng Thể lệ Giải, thành lập Ban Tổ chức Giải, Hội đồng chấm giải, Tổ thư ký.

- Hằng năm, rà soát, thống kê, lập danh sách và giới thiệu các mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" của các địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, giúp các

cơ quan báo chí Trung ương và địa phương, nhà báo, cộng tác viên, công dân có cơ sở dữ liệu và điều kiện thuận lợi xây dựng tác phẩm tham dự Giải báo chí.

- Tổ chức các đoàn công tác, mời các đơn vị phối hợp thăm quan, nghiên cứu, xây dựng tác phẩm về các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” của địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Hằng năm, tiến hành đánh giá Giải báo chí tại tỉnh; năm 2023, 2014: Lựa chọn, tặng giấy chứng nhận đối với các tác giả có các tác phẩm xuất sắc nhất được vào vòng chung khảo; năm 2025: tổng kết, trao giải gắn với tổng kết thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Hướng dẫn, đôn đốc Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban chỉ đạo quy chế dân chủ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Đảng ủy Trường Đại học Tây Bắc tích cực hưởng ứng, tham gia Giải báo chí; kịp thời nắm bắt, báo cáo xin ý kiến Ban Chỉ đạo tỉnh những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy, các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về thông tin tuyên truyền theo quy định của pháp luật; cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giải, Hội đồng chấm giải.

### 3. Hội Nhà báo tỉnh

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch, Thể lệ của Giải báo chí, thu hút sự quan tâm rộng rãi của xã hội; động viên, khuyến khích cán bộ, phóng viên, hội viên, các nhà báo không chuyên tích cực tham gia; thẩm định, lựa chọn các tác phẩm báo chí của tập thể, cá nhân thuộc đơn vị báo cáo với Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp trình Hội đồng chấm giải; phối hợp thực hiện tốt việc thẩm định, chấm sơ khảo, chung khảo các tác phẩm báo chí dự thi.

- Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giải, Hội đồng chấm giải, Tổ thư ký.

### 4. Báo Sơn La

- Quán triệt, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Kế hoạch, Thể lệ Giải báo chí đến nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, phóng viên, nhà báo, biên tập viên, cộng tác viên, các nhà báo không chuyên biết và động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân của đơn vị tích cực tham gia. Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giải, Hội đồng chấm giải.

- Cử phóng viên tham gia đoàn công tác đi cơ sở để nghiên cứu, viết bài theo đề xuất của Ban Dân vận Tỉnh ủy; thẩm định, lựa chọn các tác phẩm báo chí của tập thể, cá nhân thuộc đơn vị báo cáo với Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp trình

Hội đồng chấm giải; phối hợp thực hiện tốt việc thẩm định, chấm sơ khảo, chung khảo các tác phẩm báo chí dự thi.

- Tăng cường công tác thông tin, đăng tải Kế hoạch và Thể lệ Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025 để đồng đảo cán bộ, nhà báo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên, các nhà báo không chuyên biết và tham gia Giải; tuyên truyền về kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trên báo in, báo điện tử.

### **5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Quán triệt, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung kế hoạch, thể lệ Giải báo chí đến cán bộ, công chức, viên chức, phóng viên, nhà báo, biên tập viên, cộng tác viên; động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân của đơn vị tích cực tham gia Giải. Cử đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Giải, Hội đồng chấm giải.

- Cử phóng viên tham gia đoàn công tác đi cơ sở để nghiên cứu, viết bài theo đề xuất của Ban Dân vận Tỉnh ủy; thẩm định, lựa chọn các tác phẩm báo chí của tập thể, cá nhân thuộc đơn vị báo cáo với Ban Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp trình Hội đồng chấm giải; phối hợp thực hiện tốt việc thẩm định, chấm sơ khảo, chung khảo các tác phẩm báo chí dự thi.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, đăng tải, phát sóng tuyên truyền Kế hoạch và thể lệ Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025 để đồng đảo cán bộ, nhà báo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên, các nhà báo không chuyên biết và tham gia Giải; về kết quả xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” trên sóng Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

### **6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo**

- Tổ chức ngành dọc tuyên truyền, vận động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” giai đoạn 2021 - 2025.

- Động viên, khuyến khích cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên (*theo ngành dọc*) và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Giải báo chí; giới thiệu các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” tiêu biểu cho các cơ quan báo chí, các tổ chức, cá nhân tham gia dự thi.

### **7. Ban chỉ đạo quy chế dân chủ các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Đảng ủy Trường Đại học Tây Bắc chỉ đạo**

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung Giải báo chí, thu hút sự quan tâm, tạo sự lan tỏa đến với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, cơ quan, đơn vị; vận động, khuyến khích các cơ

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức của hệ thống chính trị và công dân tích cực hưởng ứng.

- Ban dân vận các huyện ủy, thành ủy; bộ phận tham mưu, theo dõi công tác dân vận của các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:

+ Vận động, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống dân vận, cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng Giải báo chí; chủ động lập danh sách, giới thiệu các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” tại địa phương, cơ quan, đơn vị cung cấp cho cơ quan báo chí, phóng viên.

+ Phối hợp với Trung tâm truyền thông - văn hóa hoặc cơ quan tuyên truyền cùng cấp tổng hợp, thẩm định các bài dự thi của các đơn vị (nếu có) gửi Hội đồng chấm giải cấp tỉnh (*qua Ban Dân vận Tỉnh ủy*).

**8. Kinh phí tổ chức Giải báo chí:** Từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải báo chí về đề tài “*Dân vận khéo*” tỉnh Sơn La, giai đoạn 2023 - 2025, đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Ban Chỉ đạo QCDCTW (b/c),
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Thông tin & Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Thành viên BCĐ tỉnh về thực hiện QCDC ở cơ sở,
- Ban Chỉ đạo QCDC các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Đảng ủy Trường Đại học Tây Bắc,
- Ban Dân vận các huyện ủy, thành ủy; LLVT,
- Ban Tuyên giáo ĐUK các CQ và DN tỉnh,
- Lưu BDVTU.

**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**  
Kiêm  
**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**

  
**Lò Minh Hùng**